吉 林 省 教 育 厅
关于公布首批吉林省研究生精品示范课程和专
业学位研究生教学案例立项建设名单的通知

各研究生培养单位：

按照《关于开展省级研究生精品示范课程和专业学位研究生

教学案例立项建设工作的通知》，经学校申报、省教育厅审核、

专家评审，现将首批吉林省研究生精品示范课程和专业学位研究

生教学案例立项建设名单予以公布。

各高校要加强对立项建设课程和教学案例的管理，实行严格

的课程教学内容审查制度，要按照《吉林省研究生精品示范课程

立项建设工作方案》和《吉林省专业学位研究生教学案例立项建

设工作方案》要求，推动教学与科研紧密结合，深化课程体系、

教学内容和教学方法改革，推进教学模式和教学手段创新，强化

学术学位研究生创新能力和专业学位研究生实践创新能力培养，

保证建设质量，并以建设项目为引领，全面推动研究生课程和教

学质量提升。

附件：1.首批吉林省研究生精品示范课程立项建设名单

2.首批吉林省专业学位研究生教学案例立项建设名

单

吉林省教育厅

2022 年 1 月 29 日

- 1 -

附件1

首批吉林省研究生精品示范课程
立项建设名单

序号 培养单位 课程名称 项目负责人

1 吉林大学 国际经济学专题 丁一兵

2 吉林大学 当代哲学前沿问题研究 王庆丰

3 吉林大学 新时代中国特色社会主义理论与实践 邵彦敏

4 吉林大学 刑法原理与实务 徐岱

5 吉林大学 档案管理方法与实务 张卫东

6 吉林大学 妇产科学 许天敏

7 吉林大学 动物分子流行病学 丁壮

8 吉林大学 材料表征方法理论与实践 施展

9 吉林大学 口腔种植学研究进展及诊治技术规范 王林

10 吉林大学 影像医学理论与应用 佟丹

11 吉林大学 分子生物学理论 孙巍

12 吉林大学 汽车电子控制理论与设计 朱冰

13 吉林大学 环境生态学 包国章

14 吉林大学 信息论 郑传涛

15 东北师范大学 管理经济学 吕康银

16 东北师范大学 中外教育思想史专题 曲铁华

17 东北师范大学 高观点下的中学物理教学研究 郑泰玉

18 东北师范大学 中学语文核心语言知识解析 赵岩

19 东北师范大学 教育心理学专题 路海东

20 东北师范大学 现代水处理工艺与案例分析 周丹丹

21 东北师范大学 高级算法分析与设计 周治国

22 东北师范大学 泛函微分方程 曾志军

23 延边大学 新时代中国特色社会主义理论与实践 赵刚

24 延边大学 民族文化心理与教育 严秀英

25 延边大学 高等量子力学 王洪福

26 延边大学 高级生物统计 朴锦

27 长春理工大学 民法总论专题 刘淑波

28 长春理工大学 高级财务会计 于洪

29 长春理工大学 第一外国语（博士生学术英语） 张一宁

30 长春理工大学 物理学前沿 于永吉

31 长春理工大学 机器学习 杨华民

32 长春理工大学 现代传感技术 王劲松

智慧树巧巧虎
Highlight

- 2 -

33 吉林农业大学 农业经济管理理论与政策 顾莉丽

34 吉林农业大学 中国特色社会主义与实践研究 刘晓霞

35 吉林农业大学 农科学术英语 孟静

36 吉林农业大学 微生物学与应用 董浩

37 吉林农业大学 食品化学进展 任大勇

38 东北电力大学 现代电力系统分析 姜涛

39 东北电力大学 有限元分析及应用 鞠彦忠

40 东北电力大学 线性系统理论 张秀宇

41 东北电力大学 人工智能原理 曲朝阳

42 东北电力大学 高等流体力学 周云龙

43 长春工业大学 高等仪器分析 孙国英

44 长春工业大学 多元统计分析 王纯杰

45 长春工业大学 微纳与精密制造 林洁琼

46 长春工业大学 高级算法设计与分析 王红梅

47 长春中医药大学 方剂配伍规律研究 张文风

48 长春中医药大学 针灸推拿特色技术与应用 刘明军

49 吉林师范大学 心理健康教育教学设计与实施 姜淑梅

50 吉林师范大学 出版学概论 陈莹

51 吉林师范大学 课程与教学论 毕景刚

52 吉林师范大学 数学课程与教材分析 程晓亮

53 吉林师范大学 高等物理化学 赵丽娜

54 吉林师范大学 算法设计与分析 逯洋

55 北华大学 矩阵分析 桑海风

56 北华大学 分子生物学检验技术 庄文越

57 北华大学 弹性力学及有限元 蒙彦宇

58 北华大学 园林植物配置与造景 郭阿君

59 长春师范大学 近代文学研究 刘钊

60 长春师范大学 历史地理学 刘海洋

61 长春师范大学 语言学导论 马建华

62 长春师范大学 教师专业发展研究 张晓莉

63 吉林建筑大学 空间形态学 齐伟民

64 吉林建筑大学 传统村落保护与更新 吕静

65 吉林建筑大学 建筑材料学 张学建

66 吉林建筑大学 现代建筑电气节能技术 魏立明

67 吉林财经大学 中国特色社会主义政治经济学 张洪梅

68 吉林财经大学 国际商务理论与战略 关嘉麟

69 吉林财经大学 国民经济核算 李国荣

70 吉林艺术学院 歌剧表演与重唱 孙冬冬

71 吉林体育学院 体育科学研究方法 王红岩

72 长春大学 文学翻译 王金玲

73 长春大学 数值分析 张晓颖

74 吉林化工学院 多酸化学 杨艳艳

- 3 -

75 吉林外国语大学 教育研究方法 李玉杰

- 1 -

附件2

首批吉林省专业学位研究生教学案例
立项建设名单

序号 培养单位 教学案例名称 项目负责人

1 吉林大学 彼之砒霜、吾之蜜糖——共享经济下的灵活用工 张玲

2 吉林大学 信息分析 王晰巍

3 吉林大学 跨国公司应对美国长臂司法管辖 王达

4 吉林大学 工程装备自主作业技术 王继新

5 吉林大学 羊肝片吸虫病 李建华

6 吉林大学 药物新剂型与新技术 丁志英

7 吉林大学 神经病学 徐忠信

8 东北师范大学 吉林省独角兽企业长光卫星的创新之道与价值创造 杨雪

9 东北师范大学 小稻米、大生态：赵钱孙李米业公司的战略创新实践 曲秉春

10 东北师范大学 基于机动车仿真数据平台研发的保险精算 蔺杉

11 东北师范大学 汉英对比与翻译实践 曲英梅

12 东北师范大学 物理课堂教学问题分析研究 侯恕

13 东北师范大学 博物馆说明牌与儿童的博物馆认知 孟爱云

14 东北师范大学 环境微生物研究方法与应用 王小雨

15 东北师范大学 以“人脸识别门禁”系统为例的深度学习技术 王玉茹

16 延边大学 只有凤凰涅槃，才能浴火重生：东北一个贫困乡镇产业脱贫历程 金洙成

17 延边大学 城市建设中的相邻权纠纷引起的行政诉讼案 吴东镐

18 延边大学 智能路灯控制系统 金华

19 延边大学 带你认识奥妙的“动物病毒性疫病实验室诊断” 高旭

20 长春理工大学 聚焦吉林省“专精特新”企业成长发展的创新创业管理 张肃

21 长春理工大学 “机器审美”——深度学习框架下的视觉美学计算 陈纯毅

22 长春理工大学 面向星地信息传递的高速激光通信技术 王天枢

23 长春理工大学 车间信息化改造激光通信系统设计 唐雁峰

24 长春理工大学 无人驾驶系统中的工程伦理问题分析 田成军

25 吉林农业大学
一种基于转基因小鼠全人源抗体平台开发的抗肿瘤药物及案例分

析
张林波

26 吉林农业大学 “吉神黑猪”内涵式产业模式的案例分析 姜海龙

27 吉林农业大学 不同前处理方法对总黄酮含测结果影响的思考 张晶

28 吉林农业大学 长春水文化生态园景观设计 孙晓刚

29 吉林农业大学 农村土地流转政策 张守莉

30 吉林农业大学 新型农业经营主体在乡村振兴中的功能发挥 邵喜武

智慧树巧巧虎
Highlight

- 2 -

31 吉林农业大学 秸秆还田助力保护“耕地中的大熊猫” 高强

32 东北电力大学 国网吉林省电力有限公司推进全面社会责任管理 张丽娟

33 东北电力大学 电气工程合同类文本翻译 李雪梅

34 东北电力大学
《计算流体动力学》课程案例建设——以燃煤超细颗粒捕集模拟

为例
郑建祥

35 东北电力大学 利用数值仿真工具的新型电力系统分析 安军

36 东北电力大学 基于人工神经网络的人脸识别技术精准助力疫情防控 孟勃

37 长春工业大学 衍生金融工具助推共同富裕 张玉智

38 长春工业大学 基于银行用户画像和理财销售提升案例分析 李纯净

39 长春工业大学 面向轨道交通的结构材料设计 冉旭

40 长春工业大学 数据挖掘与机器学习 秦喜文

41 长春中医药大学 基于中医临床思维提升的中风病治疗 王健

42 长春中医药大学
中药新药研发药效学研究案例建设——经典名方真武汤二次开发

药效作用及机制研究
李丽静

43 长春中医药大学 《金匮要略》辨治血痹病：中医“辨证论治”的智慧 张茂云

44 北华大学 书法课程“思政+研究+实践”一体化 李娜

45 北华大学 PCK构建视域下的小学语文学科 冯茹

46 北华大学 临床检验诊断学实验室安全 赵云冬

47 北华大学 百年党史话吉林--《思想政治教育原理与方法》 赵丽

48 吉林师范大学 中概股企业回归国内资本市场分析 丁毅

49 吉林师范大学
归化与异化理论视阈下外文影片中中文字幕的校审与优化——以

影片《西伯利亚理发师》为例
马岩峰

50 吉林师范大学 “讲好中国故事”融入中国文化教学的研究与实践 王艳荣

51 吉林师范大学 何去何从——信息技术赋能背景下T老师专业发展的内省与超越 姜大雨

52 长春师范大学 沿着欧拉足迹走走看——《欧拉公式》 张丹

53 长春师范大学
“双减”政策到底减什么？——不同政策利益相关者的应答与醒

思
李宁

54 长春师范大学 科技类网页翻译 刘芳华

55 长春师范大学 初中英语“主题式”阅读教学 张飞

56 吉林建筑大学 EPC模式下装配式建筑项目管理案例 苗泽惠

57 吉林建筑大学 城市空间信息获取及应用 刘永吉

58 吉林财经大学 珲春市土地监管行政公益诉讼再审案 王开宇

59 吉林财经大学 溢价并购、商誉减值与经济后果——基于通化金马的案例研究 梁毕明

60 吉林财经大学 明星艺人的税与罚 马莹

61 吉林财经大学
让图书馆“动起来、活起来、用起来”——长春市图书馆公共阅

读服务创新实践
相甍甍

62 吉林财经大学 国际商务研究方法 洪宇

63 吉林财经大学
特别代表人诉讼制度下CPA民事责任问题研究——康美药业诉讼

案与五洋债案对比分析
刘静

64 吉林艺术学院 基于综合设计实践项目的教学范式研究 金巍

65 吉林艺术学院 “长春礼物”城市文创产品设计实践 史爽

66 吉林体育学院 体重控制 ——肥胖大学生的体重控制 刘娜

- 3 -

67 吉林体育学院 体育文化导论 张文才

68 长春大学 统计与建模方法 祝英杰

69 长春大学 形式语言设计研究与实践 姜晓微

70 长春大学 艺术实践（开放性实践课程）案例-大型民族歌剧《江姐》 张罗箫

71 长春大学 食品质量与安全控制 吴琼

72 吉林化工学院 机器学习之明察秋毫识图辨数 史彦丽

73 吉林外国语大学 “政产学研”助力乡村振兴：吉林省桦郊乡社会创业生态系统 赵梓翔

74 吉林外国语大学 “初见”宾语从句——初中英语语法教学中的学生探究与合作 蔡慧琳

75 长春工程学院 建筑工业化关键技术 王坦